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Nd mb6shtetje td nenin 102 td Kushtetutds sd Republikds sd Shqip€risd, ligjit nr. 9741., date
27.05.2007 "Pdr Arsimin e Lartd n€ Republik6n e Shqiperise", i ndryshuar, Vendimit nr.539,
date 06.08.2014 td Keshillit tE Ministrave "P€r heden e licenc€s disa institucioneve private t6
arsimit td lart€",

UDHEZOj:

Studentet t6 cildt kand ndjekur studimet nd Institucionet e Arsimit td Lartd (IAL) privat, tE
cildve iu 6sht6 hequr licenca, mund t6 aplikojnd p6r transferimin e studimeve nd IAL publike
apo private sipas procedurave dhe pdrcaktimeve td parashikuara ne kOtA Udh6zim.

II. Studenti nuk mund te aplikojd pdr transferimin e studimeve n€ dy IAL nj€kohdsisht. Per
aplikim studenti depoziton dokumentet si me posht6:

i. Kerkes6n pdr regjistrim;
ii. Lista e notave dhe kreditet e fituara p€r Edo l6nd6, e cila do td sherbeje pdr

ekuivalentimin e notave te ldnddve td programit td studimit td ndjekur;
iii. Pdr studentdt qe aplikojnd pdr transferim td studimeve n€ programe studimi t€

ciklit td par6, fotokopie td noterizuar tE diplomds sE Matur€s Shteterore se bashku
me gertifikaten e notave, ose td njd d€ftese/diplome tjetdr studimi te fituar jashte
vendit, te vler€suar td barasvlershme me te nE Shqipdri dhe te njohur nga Ministria
e Arsimit dhe Sportit (MAS). Kandidati q€ ka pdrfunduar shkolldn e mesme ntj



III

Republikdn e Shqip6rise p€rpara vint 2077, td dorezoj€ fotokopje t6 noterizuar t6
ddftesds sd pjekurisE td shkollds se mesme, sE bashku me vdrtetimin nga Agjencia
Kombetare e Provimeve (AKP) per shlyerjen e provimeve me zgjedhje ndse kane
dhdnd provime te tilla. Nd mungesd td diplomds s6 Matur€s Shtetdrore apo deftesds
sd pjekurisd s6 shkollds sE mesme duhet td paraqesd, respektivisht, vErtetim notash
td Maturds Shtetdrore dhe provimesh me zgjedhje, ose dublikatd te ddftesds s6

pjekurisd td ldshuar nga AKP ose nga drejtoria e shkol16s se mesme dhe tE vdrtetuar
nd Drejtorin€ Arsimore Rajonale / Zyra Arsimore pdrkat€se ose listdn e notave tE
shkol16s se mesme ldshuar nga Arkivi i Shtetit;

iv. Pdr studentdt qe aplikojne p€r transferim td studimeve ne programe studimi t€
ciklit te dyt6, pdrveE dokumentacionit td parashikuar nd piken Il.iii te ketij
udhdzimi, kandidati duhet tE dordzoje dhe foiokopje td noterizuar tE
diplomes/diplomave taj ciklit/cikleve t6 mdparshdm t€ studimit td arsimit tE lart€
sd bashku me gertifikatdn e notave dhe suplementin e diplom6s/diplomave
pdrkatdse. Ne rastet kur kandidati nuk disponon diplomdn/diplomat mund tE
dordzoj€ njd dokument tjeter te vlefsh€m per aplikimin pdr vazhdimin e studimeve
ne nje IAL publike nd vendin pdrkat6s. Ne rastet kur dokumenti eshte lEshuar nga
njd institucion i huaj ai duhet duhet te jete i p6rkthyer nd gjuh6n shqipe, si dhe i
njohur n6 Republik6n e Shqipdris€ nga MAS;

v. Kopje t€ noterizuar td dokumentit td identifikimit td vlefshdm;
vi. Dokument bantar qd verteton pagesdn e tarifds prej 3,000 lek€ p6r aplikimin e

kryer;
vii. Deklaratdn e plotdsuar, sipas Shtojces nr. 1 td k6tij udh€zimi, e cila firmoset ne

pranind e punonl'dsit tE sekretarise m€simore dhe kund€rfirmoset nga ky i fundit;
viii. Numrin e matrikullimit;
ix. Qertifikate e mbrojtjes s€ gjuh€s shqipe (per shtetasit e huaj);
x. Dy fotografi personale.

IAL-ja mund t6 kdrkoj6 dokumenta shtes6 p€r td munddsuar vleresimin e dosjes sE

kandidatit dhe regjistrimin e tij nd IAL.

Student'dt td cilet p'drfitojn| nga kuotat e Tre7anta qd do td aproaohen pdr oitin akademik 2014-2015
p\r studentdt e transferuar nga IAL-td q€ iu dshtd hequr ligenca nA IAL publikt si dhe student'et qE

mund te kryejn| procedurat e transferimit n:d IAL prioate apo publike.

1. Kan6 te drejte td aplikojnd per transferim n€ IAL publike dhe perfitojn6 nga kuotat e
veganta qE do td aprovohen p€r vitin akademik 201,4-2015 p6r studentdt e transferuar
nga IAL-I6 qd iu €shtd hequr ligenca, td gjithe studentdt shqiptard brenda territorit tE
vendit, studentet shqiptar€ nga trojet jashtd kufijve t€ vendit dhe studentat e huaj, tE
cildt dispononin gertifikate t€ mbrojtjes sd gjuhds shqipe te 1€shuar nga Fakulteti i
Gjuhdve tA Huaj4 Universiteti i Tiranes, nE momentin e regjistrimit n6 programin e
studimit nga ku k€rkojnd td transferohen.
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Studentet e pa pajisur me num€r matrikullimi nuk mund td transferojnd studimet e tyre
nE asnje IAL publike apo private n€ Republik6n e Shqipdris€. L€nd€t e shlyera dhe
periudhat e studimit td kryera prej tyre nuk mund te njihen nga IAL-16.

Studenti qE transferohet nga nj6 program studimi i cili, nd momentin e regjistrimit tE
studentit ose nd vitin ku 6shtd regjistruar studenti n€ atd program studimi, rezulton td
mos kete qene i lieencuar nga MAS, edhe pse lnstitucioni q€ e ofronte atd ka qen€ i
licencuar konform kuadrit ligjor nd fuqi, mund te aplikoje pdr t'u transferuar nd vitin e

pare te studimeve nd njd program te njdjtd ose tE ngjashdm studimi, sipas list€s se

shpallur pdr ekuivalentimin e programeve nga secila IAL publike, por nuk i njihen
l€nddt e shlyera dhe kreditet e p6rfituara mE pare.

P€r studentdt q€ kan€ ndjekur njd program studimi pdr te cilin eshtd k€rkuar akreditimi,
por nuk 6shtd akredituar, per arsye tE mosplot6simit tE kushteve dhe standardeve sipas
akteve ligjore e ndnligjore n€ fuqi, zbatohen p6rcaktimet ne pikdn III.2 te ketij Udh€zimi.

Studenti qe ka ndjekur njd program studimi t€ paakredituar pdr arsye se:

a. IAL-ja nuk ka aplikuar pdr akreditimin e programit t€ studimit dhe ishte brenda
afateve t€ pdrcaktuara n€ aktet ligjore e ndnligjore n€ fuqi p6r te kerkuar akreditimin
e programit td studimit, para hyrjes nd fuqi t€ Vendimit nr. 539, date 06.08.2014 td
K6shillit te Ministrave "Pdr heqien e licencds disa institucioneve private t€ arsimit td
lartd" ;

b. Programi i studimit nuk dsht€ vlerdsuar ende, por n€ t€ nj€jtdn koh6, nuk jand
kap6rcyer afatet e parashikuara pdr akreditimin nd momentin e hyrjes n€ fuqi t€
Vendimit nr. 539, date 06.08.2014 te Keshiilit t€ Ministrave "Pdr heqien e licencEs
disa institucioneve private td arsimit t€ larte",

mund t€ aplikojd per t'u pranuar n€ njd program td njeitd ose te ngjashdm studimi, sipas
listds s6 shpallur p6r ekuivalentimin e programeve nga secila IAL publike. IAL-te
tregoind vdm6ndje te veqante nd trajtimin e ketyre rasteve. APAAL i d€rgon te gjitha
IAL-ve list€n e programeve td studimit t€ IAL-ve qd i 6shtd hequr ligenca, sipas
kategorizimeve t6 m€sip6rme, brenda datds 25 Shtator 2014

Studenti qd ka pdrfunduar studimet dhe nuk 6sht6 dipllomuar dhe/ose nuk ka marr€
diplom€n prane IAL-sd qe i esht€ hequr ligenca, do t€ konsiderohet si student q6 nuk ka
p€rfunduar studimet dhe mund tE aplikojne p6r transferimin e studimeve konform k€tij
Udhdzimi.

Studentet, p€r te cilet IAL-ja nuk ka dordzuar dosjen nd MAS e as ia ka dor€zuar atd
studentit, te ci16t jand pajisur me num€r matrikullimi, mund te aplikoje p€r t'u pranuar
nd vitin e pard tE studimeve nd nj6 program td njejte ose tE ngjash€m studimi, sipas
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listds s€ shpallur p6r ekuivalentimin e programeve nga secila IAL publike, por nuk i
njihen 16nd€t dhe kreditet e shlyera m6 par6.

IV. Aplikimet p€r transferim td studimeve prane IAL-ve prftit".

1. MAS i d€rgon IAL-ve publike qd do td pranojne studentdt, syllabuset e planet e

m€simord t€ p€rgatitur nga Agjencia Publike e Akreditimit tE Arsimit td Lart6 (APAAL)
pdr gdo program studimi.

2. Te gjithd studentdt qd kan6 ndjekur nj6 program td dytd studimi, pra q€ kand filluar
studimet e tyre ne IAL-I€ qe i €shtd hequr liEenca, pas p6rfundimit td njd programi tjet€r
studimi td te njdjtes tipologji Bacheior, Master Profesional apo Master i Shkencave,
mund td aplikojn€ nd IAL-td publike dhe private ne vend sipas percaktimeve te kdtij
Udhezimi.

3. Qdo student qe ka ndjekur njd program tjetdr studimi paralelisht me programin e
studimit tE ndjekur pran€ IAL-sd qd i 6shtd hequr licenca, mund te zgjedhe:

a. TE qendrojd i regjistruar ne programin e studimit ku vazhdon t€ jet€ i regjistruar.
Me kdtd zgjedhje studenti heq dor6 pdrfundimisht nga transferimi nga programi
i studimit tE IAL-s€ qe i 6shte hequr ligenca. Kandidati kryen qregjistrimin pran6
IAL-s€ pdrkat6se dhe dor€zon fotokopjen e v€rtetimit t€ qregjistrimit nd IAL-n€
ku aplikon p6r transferim. Flet€n e gregjistrimit origfinale e nis nd rrugd postare
nd AKP, e cila kryen procedurat pdrkat6se.
T€ heqd dor6 nga programi tjet6r i studimeve, duke aplikuar p€r transferim nga
programi i studimit t€ IAL-sd qd i 6shie hequr liqenca sipas pdrcaktimeve nd kdt€
Udh6zim. Kandidati kryen gregjistrimin pran6 IAL-sd p6rkatdse dhe dordzon
fotokopjen e vdrtetimit td gregjistrimit nd IAL-n€ ku aplikon pdr transferim.
Fletdn e gregjistrimit origjinale e nis nE rrugd postare n6 AKP, e cila kryen
procedurat p6rkat6se.

Siudentdt me shtet6si t6 huaj mund tA aplikojne sipas afateve dhe procedurave td
ndjekura ne kete udhdzim duke dordzuar, pdrveq dokumentacionit te parashikuar nd
pik€n 2 td kdtij Udhezimi, dhe dokumentacionin e mdposhtdm:

a. Vdrtetim qd nuk ka qen€ i ndjekur penalisht dhe qd nuk 6shte n€ ndjekje
penale, n€ vendin e origjinds, i ldshuar 3 muajt e fundit;

b. Qertifikat€n e njohjes s€ gjuhds shqipe, lEshuar nga Fakulteti i Historis6 dhe
Filologjisd sd Universitetit td Tirands, dhe td gjuhdve tE tjera td njohura nga
kandidati, te leshuar nd periudhdn e regjistrimit td tij nd programin e studimit
nga ku kdrkon t€ transferohet. Shtetasit e huaj q€ kane kombdsi shqiptare dhe
kand njohuri shumd t€ mira td gjuh6s shqipe mund td sjellin gdo dokument qe
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provon njohjen e gjuhes shqipe nd nivelin e k€rkuar (pdr shembul1, diplom€ e
kryerjes sd njd cikli studimi n€ gjuh€n shqipe, etj.);

c. Kopjen e njdsuar td origjinalit td lejeqdndrimit per shtetasit e huaj, I€shuar nga
Ministria e Brendshme.

IAL-I€ ngrejn€ komisionet e vlerdsimit dhe ekuivalentimit te programeve te studimit
per te dy ciklet e studimit, t€ cilat do t€ kryejnd ekuivalentimin paraprak td programeve
tE studimit.
Ekuivalentimi do td realizohet nddrmjet programit td studimit, t€ ofruar md pard nga
IAL-td private t6 ci16ve iu €shte hequr licenca, sipas dokumentacionit td depozituar nE
APAAL per licencimin e programit td studimit td miratuar me urdhrin e hapjes sd
programit pdrkat6s dhe riorganizimeve t€ mepasme td miratuara, dhe programeve td
studimit td ofruara nga IAL-ja publike pritdse.

IAL-te publike, brenda or6s 12.00 td dat€s 29 Shtator 2014, perpilojnd dhe shpallin listat
e programeve td studimit td ekuivalentuara dhe i vendosin n€ vende t€ dukshme n€
mjediset e rektoratit dhe fakulteteve.

Nga data 29 Shtator deri nd ordn 12.00 td datds 3 Tetor 2014, nga ana e student€ve,
kryhet aplikimi, me dokumente origjinal€ (sipas pikds II te kdtii udhezimi), per
proSramet e studimit tE ofruara nga Fakulteti perkatds, sipas listave td programeve td
studimit te ekuivalentuara. Brenda datds 3 Tetor 2074,IAL-td publike d6rgojne ne MAS
listat e aplikant€ve duke specifikuar kandidatdt te cil6t pas shqyrtimit t€ dosjeve,
rezultojn6 me dosje td regullta, t6 shoq€ruar me planin e veprimeve per ekuivalentimin
e studimeve td kryera, si dhe i shpallin ato publikisht n€ vende t€ dukshme, faqet web
t6 IAL-sE dhe media elektronike dhe td shkruar.

8. Komisionet e vlerdsimit dhe ekuivalentimit te ngritur prane IAL-ve publike kryejne
vleresimin dhe ekuivalentimin e dosjeve t€ kandidat6ve qE rezultojnd td rregullta me
q€llim ekuivalentimin e rezultateve individuale t€ secilit prej student6ve gjatd ndjekjes
sd programeve p6rkatds t€ studimit nd IAL-t€ private td cildve iu 6shte hequr liqenca,
deri nE or6n 12.00 td dat6s 8 Tetor 2014. Ekuivalentimi individual b6het duke u bazuar
nE ekuivalentimin paraprak pdr program studimi.

9. KEto komisione kryejne p6r gdo student aplikant, vlerdsimin dhe njohjen e ldnd6ve e

detyrimeve td shlyera, krediteve t€ grumbulluara si dhe td periudhave tE studimit,
bazuar nd ekuivalentimin paraprak td programit p€rkat6s td studimit. Ky komision
ngrihet me vendim Senati Akademik mbi bazdn e propozimeve td ardhura nga njdsit6
kryesore p€rkatEse.

10. Dekanatet e fakulteteve, bazuar nd vendimin e komisionit td vleresimit dhe
ekuivalentimit shpallin, brenda datds 8 Tetor 2014, td dh€nat p6r gdo kandidat, kreditet
e ekuivalentuara, detyrimet dhe lEnddt e pashlyera si dhe vitin n€ tE cilin transferohet.



11. Nd periudhdn nga data 8 Tetor deri n€ dat€n 16 Tetor 2014bdhet regjistrimi i student6ve
pran6 sekretarive masimore te fakultetit perkatds dhe paguhet tarifa parkat€se. Shuma e
derdhur nuk kthehet edhe nE rastet kur kandidati largohet nga programi i studimit.

12. Student€t td cil6t nuk ddshirojn€ t€ regjistrohen nd menyre perfundimtare prane IAL-sd
publike ku kane aplikuar, kand td drejt6 td kerkojnd kopje te dokumentacionit q€ kand
dor'd.zuar, td shqyrtuar nga komisionet p€rkat6se, dhe t6 aplikojn€, eventualisht, n6 njd
IAL tjetdr private. Pas tdrhedes s€ dokumentacionit, studenti nuk ka md te drejt6 tE
aplikoj6 prand nj€ institucioni td arsimit t€ lart€ publik p€r te pdrfituar nga kuotat e
veganta qe iane aprovuar pdr studentdt qe transferohen nga IAL-IA qd u 6sht6 hequr
Iicenca, nd zbatim t€ Vendimit nr. 539, dat6 06.08.2014 te Keshillit te Ministrave "Pdr
heqjen e licences disa institucioneve private t€ arsimit tE lart|" , si p€r vitin akademik
201.4-2015 dhe p€r vitet akademike n€ vijim.

13. IAL-te publike i dergojn€ MAS-it dhe AKP-s€ listen e student6ve td regjistruar, brenda
datds 3 N6ntor 2014, me q611im pajisjen e tyre me num6r matrikullimi. P6r te gjitha
emrat e studentdve td dErguar pas kdsaj date nuk do tE procedohet me dhdnien e

numrave td matrikullimit dhe do td kdrkohet nga AKP-ja gregjistrimi i tyre.

14. Kandidatdt t€ cil6t nuk aplikojnd pdr t'u regjistruar brenda afateve td parashikuara, nuk
regjistrohen brenda afateve, apo nddrpresin studimet e tyre pas regiistrimit, humbin t€
drejtdn pdr t€ kdrkuar transferim td studimeve apo regjistrim nd IAL-td publike nd tE
ardhmen.

V. Aplikimet nU IAL-t'd publike nd programe studimi qd parashikojn:d konkurs p4r pranimin e tyre.

1. Studentdt qd kan€ ndjekur programe studimi t€ cilat, nd momentin e regjistrimit te
kdtyre studentdve nd IAL-I€ private qd u 6sht€ hequr liqenca, parashikonin konkurs per
pranimin nd IAL-t€ publike pdrkat€se, i ndnshtrohen konkursit te pranimit ne keto
institucione. MAS monitoron konkurset e pranimit dhe procedurat e ndjekura pdr
vler6simin e student6ve.

Studentdt ndjekin t€ gjitha procedurat e apiikimit td parashikuara nE pikat 1 - 5 td pik€s
IV te k6tij Udhezimi.

Nga data 29 Shtator deri nd or6n 12.00 td datds 2 Tetor 201.4, nga ana e student6ve,
kryhet aplikimi, me dokumente origjinale (sipas pikds tr te ketij udhdzimi), pdr
programet e studimit td ofruara nga Fakulteti pdrkatds, sipas listave t€ programeve td
studimit td ekuivalentuara.

Konkurset e pranimit zhvillohen pran6 IAL-ve p€rkat6se n€ datat 3 - 4 Tetor 2014,
bazuar nE aplikimet e paraqitura nga studentdt sipas afateve tE parashikuara nd kdta
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udh6zim. Student6t paguajnd n€ momentin e aplikimit tarifdn e parashikuar p6r
regjistrim n€ konkursin e pranimit nga IAL-ja respektive.

5. Vlerdsimi i studentdve bdhet sipas kritereve qe tarre qen6 td parashikuara nE
udhdzimin e vitit akademik nd td cilin studenti €shtd pranuar n€ IAL-n€ private q€ i
6sht6 hequr ligenca. IAL-ja pranon td regjistroje studentin, n<lse numri i pik€ve td
fituara nd pdrfundim t€ p€rllogaritjes s€ pik€ve totale, bazuar ne piket e konkursit dhe
td rezultateve t€ Maturds Shtetdrore, nuk 6shtd mE i vogdl se numri i pik€ve td
pdrfituara nga kandidati mE i fundit fitues ne vitin akademik pdrkatds nd programin e

studimit ku aplikon studenti p6r t'u transferuar. Pdr studentin qA i 6shte n€nshtruar nd
vitin akademik p€rkat€s konkursit td pranimit prane IAL-s€ publike ku k€rkon tE

transferohet, merren pdr bazE piket totale td grumbulluara nga studenti nd pdrfundim
td atij konkurrimi.

6. Konkurset e pranimit nd keto IAL t€ monitorohen nga pdrfaq€sues te MAS.

7. Nga data 6 Tetor 2014 deri nd or6n 12.00 tA dat6s 8 Tetor 2014 komisionet e vler€simit
dhe ekuivalentimit td ngritur pran€ IAL-ve publike, sipas pdrcaktimeve nd pik6n 9 td
pikes IV te ketij Udhezimi, kryejne vlerdsimin dhe ekuivalentimin e dosjeve td
kandidatdve qd rezultojn€ td rregullta dhe qE kane kryer konkursin e pranimit sipas
pdrcaktimeve nd k€t€ Udhdzim, me q€llim ekuivalentimin e rezultateve individuale t6
secilit prej studentdve gjat6 ndjekjes sd programeve pdrkat€s t6 studimit ne IAL-t€
private td cileve iu eshtd hequr licenca, si dhe p6rllogarisin piket totale pdr qdo student.
Ekuivalentimi individual b€het duke u bazu nd ekuivalentimin paraprak pdr
program studimi.

8. Dekanatet e fakulteteve, shpallin, brenda datds 8 Tetor 201.4, ft dh€nat p6r qdo
kandidat qe ka aplikuar, duke specifikuar kandidat6t qd pranohen td regjistrohen nE
vijim td shqyntimit nga komisioni sipas specifikimeve tE parashikuara nA kete
Udh€zim, kreditet e ekuivalentuara, pik€t totale td grubulluara, detyrimet dhe l€nd€t e

pashlyera si dhe vitin akademik ku transferohen.

9. P€r keta studentd aplikohen parashikimet e pikave 12 - 14 to pikes IV t€ ketij Udhezimi.

Aplikimet p'er transferimin e studimezte pranld IAL-zte priaate.

1. Kandidatet aplikojnE pran6 IAL-ve private nga data 25 Shtator deri nd 13 Tetor 2014.

2. Komisionet e vlerdsimit dhe ekuivalentimit t€ ngritur pran6 IAL-ve private, kryejnd
vler€simin dhe ekuivalentimin e rezultateve t6 arritura nga studentdt q€ kan6 ndjekur
studimet nd IAL-td private td cildve iu 6shtd hequr ligenca nd pajtim me procedurat dhe
kdrkesat nd p6rputhje me aktet ligjore dhe nenligjore n€ fuqi. K6to komisione ngrihen
ne nivel njdsie kryesore (fakulteti) dhe kryejne per Edo student aplikant vler€simin,
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njohjen dhe ekuivalentimin e ldnddve e detyrimeve t6 shlyera, krediteve t6
grumbulluara si dhe tE periudhave td studimit. Ky komision ngdhet me vendim Senati
Akademik mbi baz6n e propozimeve t6 ardhura nga nj6sit6 kryesore pdrkat6se. N€
rastin e institucioneve private td arsimit te lart€, senati p6rcakton dhe numrin maksimal
tE student6ve q€ do t€ pranohen nd zbatim td ketij vendimi n€ qdo program studimi, n€
mdnyr€ qe te respektohen standardet e cil€sisd td parashikuara nd aktet ligjore e
n€nligjore ne fuqi.

3. IAL-te private shpallin listat, t6 dhdnat p6r gdo kandidat, kreditet e ekuivalentuara,
detyrimet e ldnddt e pashlyera si dhe vitin akademik ku duhet td regjistrohen.

4. Nd IAL-td private aplikantdt regjistrohen pdrfundimisht brenda datds 17 Tetor 201,4.

5. IAL-I€ private i d€rgojnd MAS-it dhe AKP-sd brenda dat6s 3 N6ntor 2014, nE rrug,5
postare, list€n e studentdve td regjistruar, nE formd shkresore dhe elektromnike n€
format excel, me q611im pajisjen me num6r matrikulimi. P€r t€ gjitha emrat e studentdve
t6 ddrguara pas kdsaj date nuk do td procedohet me dhdnien e numrave ttj matrikullimit
dhe do t€ k€rkohet nga AKP-ja qregjistrimi i tyre.

IAL-td publike e private kryejn€ regjistrimin e studentdve nd regjistrat bazd brenda afateve
tE parashikuara nd kete Udhdzim, si dhe konform Udhdzimit nr. 31, dat€ 16.09.2074 "Per
pajisjen e institucioneve tE arsimit t6 lartd publik dhe privat me regjistrat baze tE
student6ve", duke perdorur regjistra m€ vete, vetdm pdr k€ta studentd, si dhe duke
p€rdorur nj6 regjistdr per qdo program studimi dhe p6r gdo vit studimi ku ata do te
regjistrohen, sipas ekuivalentimit t€ kryer.

AKP pajis studentdt, p6r td ci16t IAL-td publike dhe private kan6 p6rcjell€ listat me t6
dh6nat pdrkatdse brenda afateve t€ parashikuara n€ kdt€ udhdzim, me numrin e

matrikullimit, dhe ia komunikon at€ me shkresd zyrtare IAL-sE pdrkat6se brenda datds 3
Dhjetor 2014. Ne rastet kur njd studenti nuk mund t'i jepet numri i matrikullimit, AKP i
kdrkon IAL-sd ta gregjistrojd at€. IAL gregjistron studentin brenda 10 ditdsh kalendarike
nga marrja e k6rkesds zyrtare nga AKP.

IAL-ja mund tE pranojE studentd td transferuar nd nj6 program studimi:

a. vetdm nd ato vite qd frekuentohen dhe nga studentd t6 regjistruar nd vitet e
kaluara akademike prand kesaj IAL-je;

b. n6se brezi i student€ve q6 frekuentojn€ ketd program studimi nd vitin akademik
201410L5, ka filluar studimet n6 vitin e par6, pas dates sE liEencimit t6 programit
td studimit n6 fja16.

IAL-ja nuk mund tE aktivizojd njd vit td caktuar te programit tE studimit vet€m per
studentdt e transf eruar.



15. Nd momentin e regjisfrimit n€ IAL-td publike e private, nga ana e studentit n€nshkruhet
deklarata sipas Shtojces nr. 1, e cila ruhet nE dosjen personale td studentit.

16. Ky udhezim eshte i vlefsh6m vetdm pdr regjistrimet dhe transferimet e studimeve t€
studentdve qe vijne nga IAL tE cilave u 6sht€ hequr ligenca dhe aplikohet vetdm p€r
pranimet pdr vitin akademik 201,4 - 20L5.

17. Ngarkohen per zbatimin e ketij udhezimi, Sekretari i Pdrgjithshem, Drejtoria e Arsimit t€
Lartd dhe Shkenc6s, nd Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Publike e Akreditimit t€
Arsimit te Larte, Agjencia Kombdtare e Provimeve, si dhe institucionet publike dhe private
td arsimit tE 1art6.

Ky udh6zim hyn ne fuqi menj6her€ dhe botohet nd "Fletoren Zyrtarc".
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Shtojca nr. 1

Deklaratd

Und i ndnshkruari , lindur m€
emri atdsia mbiemii

me kartd identiteti/pasaportd nr.

1. Autorizoj institucionin e arsimit t€ lartd Ministrind e
Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€ Komb€tare td Provimeve pdr trajtimin e td dhdnave
td mia personale nd kuaddr te aplikimit dhe regjistrimit pdr vazhdimin e studimeve
universitare nd Institucionin e sip€rcituar, si dhe publikimin eventual te tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencind Kombetare t6
Provimeve p6r kryerjen e t€ gjitha verifikimeve dhe marrjen e t€ gjitha informacioneve
lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar p€r t'u regjistruar, periudhEn e

studimeve t€ kryera md par6, dhe gdo lloj verifikimi tjet€r q€ lidhet me sa m6 sip6r.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regjistruar nd asnjd institucion tjetdr t€ arsimit te
lartd, pdr vitin akademik 2074-2015.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonj6 program tjet€r studimi n€ institucione t€ tjera td
arsimit td lartd, dhe se nuk do td ndjek njdkohesisht nje program tjetdr studimi, deri nd
pdrfundimin e programit tE studimit ku po aplikoj.

Deklaroj vdrtet€sin€ e td dh€nave dhe dokumenteve t€ paraqitur. Jam i vetddijshdm se,
ne rast deklarimit td t€ dhdnave td pavdrteta apo td paraqitjes sE dokumentave te
fallsifikuara apo me tE dhana jo td vdrteta, jam subjekt i masave t€ parashikuara nE
Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e ndnligjore nd fuqi. Nd rast dyshimi pdr vertetdsine
e informacionit t€ deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia
Kombdtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedur6n e kontrollit td tyre duke ia
percje116 keto te dh€na eventualisht edhe organeve kompetente.

J.

Emer Atesi Mbiemer
i studentit qE aplikon p6r transferim

Firma

Emer Mbiemer
i punonj€sit tE sekretaris€ mesimore

Firma

Vendi: Data:


